

会 社 法 計 算 書 類

第 52 期

自 2022 年 4 月 1 日

至 2023 年 3 月 31 日

株式会社デザインアーク

# 貸 借 対 照 表

(2023年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
<b>(資産の部)</b>		<b>(負債の部)</b>	
<b>流動資産</b>	24,246,738	<b>流動負債</b>	8,931,938
現金及び預金	721,502	買掛金	5,225,401
受取手形	588,878	リース債務	41,791
電子記録債権	761,763	未払金	305,376
売掛	6,031,913	未払費用	423,912
リース投資資産	993,145	未払法人税等	145,707
商品及び製品	812,999	前受金	1,350,023
未成工事支出金	66,513	預り金	167,464
原材料及び貯蔵品	655,692	賞与引当金	817,510
前払費用	252,086	役員賞与引当金	51,250
関係会社剰余金	13,009,567	製品保証引当金	233,271
預け	385,181	工事損失引当金	129,000
その他	△ 32,506	資産除去債務	41,228
貸倒引当金	△ 32,506	<b>固定負債</b>	2,972,035
<b>固定資産</b>	10,871,251	リース債務	228,699
<b>有形固定資産</b>	8,418,694	退職給付引当金	2,160,617
<b>社用資産</b>	7,054,202	長期預り金	209,122
建物	2,330,024	再評価に係る負債	281,903
構築物	81,668	繰延税金負債	62,074
機械装置	285,409	資産除去債務	29,588
車両運搬具	0	その他	
工具、器具及び備品	56,141		
土地	4,296,668		
建設仮勘定	4,290		
<b>貸与資産</b>	1,364,492	<b>負債合計</b>	11,903,974
リース用機器	695,856		
賃貸用不動産	439,510	<b>(純資産の部)</b>	
リース資産	229,125	<b>株主資本</b>	23,316,459
<b>無形固定資産</b>	118,832	資本金	450,000
商標権	4,715	資本剰余金	9,224,207
ソフトウェア	113,874	資本準備金	1,100,000
のれん	0	その他資本剰余金	8,124,207
その他	243	<b>利益剰余金</b>	13,642,251
<b>投資その他の資産</b>	2,333,724	その他利益剰余金	13,642,251
関係会社株式	30,000	圧縮記帳積立金	9,980
関係会社長期貸付金	127,093	別途積立金	7,205,000
長期前払費用	611,657	繰越利益剰余金	6,427,271
敷金	272,367	<b>評価・換算差額等</b>	△ 102,442
差入保証金	5,442	土地再評価差額金	△ 102,442
繰延税金資産	1,233,020		
建設協力金	47,347	<b>純資産合計</b>	23,214,016
その他	36,271		
貸倒引当金	△ 29,475		
<b>資産合計</b>	35,117,990	<b>負債・純資産合計</b>	35,117,990

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

# 損益計算書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位：千円)

項 目	金 額	
売上高		50,337,740
売上原価		36,371,766
売上総利益		13,965,974
販売費及び一般管理費		9,430,487
営業利益		4,535,486
営業外収益		32,880
営業外費用		8,031
経常利益		4,560,335
特別利益		
遡及引当金戻入益	8,498	
固定資産売却益	1,051	
その他	8	9,557
特別損失		
固定資産除却損	2,599	
減損損失	216,582	219,182
税引前当期純利益		4,350,710
法人税、住民税及び事業税	499,356	
法人税等調整額	864,944	1,364,301
当期純利益		2,986,409

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

# 株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

(2022年4月1日から2023年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				株主資本合計
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	その他利益剰余金			利益剰余金合計	
					圧縮記帳積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期末残高	450,000	1,100,000	8,124,207	9,224,207	10,754	7,205,000	4,156,235	11,371,990	21,046,197
事業年度中の変動額									
圧縮記帳積立金の取崩し					△ 774		774		
剰余金の配当							△ 758,747	△ 758,747	△ 758,747
当期純利益							2,986,409	2,986,409	2,986,409
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)							42,598	42,598	42,598
事業年度中の変動額合計					△ 774		2,271,035	2,270,261	2,270,261
当期末残高	450,000	1,100,000	8,124,207	9,224,207	9,980	7,205,000	6,427,271	13,642,251	23,316,459

	評価・換算差額等		純資産合計
	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期末残高	△ 59,843	△ 59,843	20,986,353
事業年度中の変動額			
圧縮記帳積立金の取崩し			
剰余金の配当			△ 758,747
当期純利益			2,986,409
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)	△ 42,598	△ 42,598	
事業年度中の変動額合計	△ 42,598	△ 42,598	2,227,662
当期末残高	△ 102,442	△ 102,442	23,214,016

(注) 記載金額は千円未満の端数を切り捨てて表示しております。

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

関係会社株式・・・・・・・・・・移動平均法に基づく原価法

(2) たな卸資産の評価基準及び評価方法

評価基準は原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）

商品・製品・材料貯蔵品・・・・・・・・総平均法

未成工事支出金・・・・・・・・・・個別法

(3) 固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産（リース資産除く）

賃貸用不動産・・・・・・・・・・賃貸借契約期間（主に4年・15年及び20年）  
に基づく定額法

リース用機器・・・・・・・・・・定額法（主な耐用年数5～10年）

その他・・・・・・・・・・定率法

ただし、取得価額10万円以上20万円未満の少額減価償却資産については3年間で均等償却しております。また、1998年4月1日以降取得した建物（建物附属設備は除く）、2016年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物の償却方法については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物	31～38年
機械装置	10年
工具、器具及び備品	2～10年

②無形固定資産（リース資産除く）・・・・定額法

なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

③リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(4) 引当金の計上方法

貸倒引当金・・・・債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率法により、貸倒懸念債権及び破産更生債権等については財務内容評価法により、回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金・・・・従業員の賞与の支給に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額を計上しております。

役員賞与引当金・・・・役員賞与の支給に備えるため、当事業年度に負担すべき支給見込額を計上しております。

製品保証引当金・・・・顧客に納品した一部製品に対して、将来の製品交換及び補修費用に備えるため、今後必要と見込まれる金額を計上しております。

- 工事損失引当金・・受注工事に係る将来の損失に備えるため、損失の発生が見込まれかつ、その金額を合理的に見積もることができる工事について、損失見込額を計上しております。
- 退職給付引当金・・従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。なお、数値計算上の差異及び過去勤務債務は、発生年度に一括処理する方針としております。

(5) 収益及び費用の計上基準

①顧客との契約から生じる収益

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容、及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下の通りであります。

(i) 商品又は製品販売取引

棚卸又は製造の販売取引について、顧客との販売契約に基づき、商品又は製品を引き渡す履行義務を負っております。当該履行義務は対象物が引き渡される一時点で充足されると判断し、顧客へ引き渡した時点で収益を認識しております。

(ii) 注文請負取引

工事請負契約については、顧客との工事請負契約に基づき、建築工事を行う履行義務を負っております。当該契約については、一定の期間にわたり履行義務が充足されると判断し、履行義務の充足に係る進捗度に基づき収益を認識しております。進捗度の見積りの方法は、コストに基づくインプット法（工事原価総額に対する発生原価の割合）を使用しております。なお、契約における取引開始日から完全に履行義務を充足すると見込まれる時点までの期間がごく短い工事契約については代替的な取扱を適用し、一定の期間にわたり収益を認識せず、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

②リース取引による収益

(i) ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準

リース料を収受すべき時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

(ii) オペレーティング・リース取引に係る収益の計上基準

リース契約期間に基づくリース契約上の収受すべき月当たりのリース料を基準として、その経過期間に対応するリース料を計上しております。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税抜方式によっております。

(7) 会計処理の変更

(退職給付に関する割引率の変更)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第 26 号 平成 28 年 12 月 16 日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 25 号 平成 27 年 3 月 26 日。以下「退職給付適用指針」という。）を退職給付会計基準第 20 項本文及び退職給付適用指針第 30 項本文に掲げられた定めに基づき適用し、企業年金制度及び退職一時金制度の退職給付債務の算定に用いる割引率を 0.8% から 1.5% に変更しております。

この割引率の変更により、当事業年度の退職給付に係る負債が 2,195,186 千円減少しており、税引前当期純利益は 2,195,186 千円増加しております。

2. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 事業年度末における発行済株式の種類及び総数

普通株式 25,300,000 株

(2) 配当に関する事項

①配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり の配当額 (円)	効力発生日
2022年6月24日 定時株主総会	普通株式	758,747	29.99	2022年6月27日

②基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力が、翌事業年度となるもの

2023年6月23日開催予定の第52期定時株主総会において次のとおり付議いたします。

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり の配当額 (円)	基準日	効力発生日
2023年6月23日 定時株主総会	普通株式	1,054,757	利益剰余金	41.69	2023年3月31日	2023年6月26日